Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 2240/2021.

São Roque, 3 de dezembro de 2021.

Ilustríssimo Senhor Coronel

Venho por meio deste, solicitar-lhe os bons ofícios
para que intervenha junto a Secretaria de Segurança Pública para
viabilizar o retorno da Força Tática ao Município de São Roque.

Os últimos dados a que tivemos acesso (setembro
de 2021) já demonstravam um significativo aumento de roubos e furtos, em
relação ao mesmo período do ano passado. Em todo o Estado de São Paulo,
os roubos em geral subiram de 15.225 para 19.359 e os furtos em geral foram
de 30.571 para 42.722. Os dados são da Secretaria de Segurança Pública do
Estado.

Infelizmente, São Roque, acompanhando as
estatísticas, observa a elevação dos índices de violência urbana. Enfrentamos
um aumento significativo no número de casos de furto e roubo, vitimando
principalmente condutores de veículos e motos. Impressiona a ousadia e
certeza da impunidade dos criminosos, que, nos ameaçam com armas de fogo,
em plena luz do dia, tirando nossa paz e tranquilidade e, em muitos casos o
meio de ganhar a vida de muitos trabalhadores.

Por sua organização, a Força Tática impõe um
patrulhamento especializado de polícia ostensiva, com viaturas de maior porte
e reforço no armamento, que impõe e preserva a ordem pública, atuando
também na repressão do crime organizado, que é a principal causa do
aumento de violência.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Ao
Ilustríssimo Senhor
Coronel PM Fernando Alencar Medeiros
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
Praça cel. Fernando prestes, 115
Bom retiro – são paulo
Cep 01124-060

PROTOCOLO Nº CETSR 03/12/2021 - 11:37 13173/2021/ARB

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E6W8G2C0W2X5X9F3
		2021-12-07T12:28:40-0300

		2021-12-07T12:28:40-0300

		2021-12-07T12:28:40-0300